
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 14. listopadu 2019
Č. 214, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
1

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
1

2
9

1

TOMÁŠ BERDYCH SE
ROZLOUČÍ S KARIÉROU
TENISTA SE NAPOSLEDY PŘEDSTAVÍ NA TURNAJI MISTRŮ STRANA 19

Svátek slaví: Sáva

Do Benátek jen v holínkách! Italské město zasáhly rekordní záplavy
Nejen na náměstí Svatého Marka v italských Benátkách se v těchto dnech musí lidé brodit vodou nebo používat městem nainstalované lávky. Výška
hladiny vody dosáhla 187 centimetrů, víc už měla jen v roce 1966. Představitelé města nyní vyzývají ke spuštění projektu Mojžíš, tedy systému podvod-
ních bariér, které mají město ochránit. Více na straně 10. AP

Dokumenty, trezorové
filmy i reálné zprávy
Listopad 1989. Veřejnoprávní televize k výročí sametové revoluce odvysílá tři desítky premiér pořadů
i hrané tvorby. Zpravodajství. Nejen o střetu na Národní třídě. TV Nova. Dokument Cesta ke svobodě STRANA 15



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. listopadu 2019 02

*Sleva platí pouze 14.11.2019 ve všech prodejnách C&A v ČR. Není možné kombinovat s jinou slevovou akcí.
Neplatí na nákup dárkové karty. Nevztahuje se na předcházející nákupy.

14. listopadu 2019

Můj módní den!

-25%
na vše*

inzerce

Jak to vidím já

Početní
úloha
Matematika mi nešla. Na
svou zemi jsem byl však
hrdý vždy, když uměla
pobídkami vyjít vstříc
zahraničním filmařům.
Miliardy, které zde ná-
sledně utráceli, svědčily
o tom, že se tento po-
stup vyplácí i státní
kase. Proto mě nepříjem-
ně překvapilo, když
jsem se dozvěděl, že
chce mnoho producentů
od natáčení v Česku cuk-
nout a točit raději jinde.
Fond kinematografie to-
tiž rozdal rozpočet osm
set tisíc korun pro příští
rok již za šest měsíců.
A teď má na ten další,
kdy nemohl vyplatit nic,
nového půl milionu?
Tak si říkám, zda tahle

úloha není chy-
ták. Nemělo
by to být o tři
sta tisíc víc?

FILIP
JAROŠEVSKÝ
redaktor
deníku
Metro

Satira. Jednou budem dál
Městské divadlo Zlín uvede v sobotu premiéru satirické-
ho kabaretu Jednou budem dál, který mapuje 30 let od
sametové revoluce. Formou je na pomezí muzikálu,
revue a kabaretu. „Budeme míchat žánry i nálady, učili
jsme se choreografie, Jan Šotkovský pro nás napsal něko-
lik písniček, které zhudebnil Zdeněk Král,“ řekl autor,
režisér a ředitel divadla Petr Michálek, který je také auto-
rem divácky úspěšných kabaretů Ovčáček čtveráček
a Ovčáček miláček. Na snímku jsou Marta Bačíková v roli
Moderátorky a Marek Příkazký jako Ondráček. ČTK

Osm set milionů
je fuč, filmaři dosta-
nou dalších pět set.

Ještě letos získá český filmo-
vý průmysl dalších 500 milio-
nů korun na filmové pobíd-
ky. Vyplývá to z výsledků
dnešního jednání premiéra
Andreje Babiše s ředitelkou
Státního fondu kinematogra-
fie Helenou Bezděk Franko-
vou. Peníze dostanou filmaři
z prostředků, které minister-
stvo financí ušetřilo na obslu-
ze státního dluhu. Mělo by to
zabránit hrozícímu odchodu
zahraničních štábů z Česka.
Už v půlce letošního roku

tvůrci vyčerpali 800 milionů
korun, které Česko ročně pro-
střednictvím Státního fondu
kinematografie poskytuje na
filmové pobídky. Fond proto
od 15. července další zájemce
o natáčení nemohl přijímat.

Zahraniční filmové štáby
loni přinesly do České repub-
liky téměř pět miliard korun.
Podle šéfa produkční společ-
nosti Milk and Honey Rado-
míra Dočekala jsou filmové
pobídky investicí, kdy se stá-
tu vrací víc peněz, než vložil.
Pobídky pro zahraniční fil-

maře představují možnost
získat zpět část nákladů. Jde
o různé projekty – od několi-
kadenního natáčení až po rea-
lizaci desetidílného seriálu,
který zabere sto natáčecích
dní. V Česku tvoří tyto vratky
maximálně 20 procent vyna-
ložených nákladů. ČTK

Citát

Shodli jsme se na tom,
že podpora filmového
průmyslu musí být do
budoucna řešena
systémově.
ALENA SCHILLEROVÁ
MINISTRYNĚ FINANCÍ

Další várka
na pobídky



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. listopadu 2019 03

9990

-44%
179,-

Vepřová pečeně
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

2690

-32%
39,90�

Pomeranče volné
• 1 kg

Studentská pečeť
• 180 g
• 100 g = 13,84 Kč
• vybrané druhy

3490

-41%
59,90�

Snack rajčata
červená oválná
• 500 g
• 100 g = 6,98 Kč

11990

-57%
279,-

Nescafé Gold
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 59,95 Kč
• vybrané druhy

Pilsner Urquell 10pack
• světlý ležák • 10× 0,5 l
• 0,5 l = 19,90 Kč • 1 l = 39,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

199,-

-23%
259,-

2490

-61%
63,90

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 13. 11. do úterý 19. 11. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

PŘEKVAPTE
DÁRKY OD SRDCE

9990

-44 %-44 %
179,-

Vepřová pečeně Vepřová pečeně 
bez kosti – v celkubez kosti – v celku
• chlazená• chlazená
• 1 kg

2690

-32%
39,90�39,90�39,90

Pomeranče volné
• 1 kg

Studentská pečeť
• 180 g• 180 g
• 100 g = 13,84 Kč
• vybrané druhy

3490

-41%
59,90�59,90�59,90

Snack rajčata Snack rajčata 
červená oválnáčervená oválná
• 500 g 
• 100 g = 6,98 Kč• 100 g = 6,98 Kč

11990

-57%
279,-

Nescafé Gold
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 59,95 Kč
• vybrané druhy

Pilsner Urquell 10packPilsner Urquell 10packPilsner Urquell 10packPilsner Urquell 10pack
• světlý ležák • 10× 0,5 l• světlý ležák • 10× 0,5 l
• 0,5 l = 19,90 Kč • 1 l = 39,80 Kč• 0,5 l = 19,90 Kč • 1 l = 39,80 Kč• 0,5 l = 19,90 Kč • 1 l = 39,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

199,-

-23%
259 -9259,-9259,-9259,-9

2490

-61%
63,90

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 13. 11. do úterý 19. 11. 2019 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

PŘEKVAPTEPŘEKVAPTEPŘEKVAPTEPŘEKVAPTE
DÁRKY OD SRDCEDÁRKY OD SRDCEDÁRKY OD SRDCE

inzerce

Hudebník a bývalý politikMi-
chael Kocáb v rozhovoru pro
Rádio Impuls prohlásil, že
uvažuje o kandidatuře na pre-
zidenta. Osobně věří, že by
byl schopen zvednout hodno-
ty, za které se bojovalo v roce
1989. O své kandidatuře však
nemá definitivně jasno. „Ze-
man zatím žije. Nezdá se mi,
že bych musel nyní takové
rozhodnutí udělat. Ale tento-
krát je to poprvé, kdy o tom
přemýšlím,“ dodal. Přiznal
také, že by se ucházel o post
prezidenta pouze tehdy, kdy-
by měl pocit, že by mohl za-
bránit ne zrovna dobrému vý-
voji země. „Žádná normaliza-
ce se nekoná. Ale může se
stát, že se v blízké době něco
změní. V takové situaci bych
o tomto uvažoval. Ale pouze
za podmínek, že kdybych vi-
děl, že nějaký znamenitý kan-
didát by byl v průzkumu ve-
řejného mínění přede mnou,
tak bych se vzdal hlasů v jeho
prospěch,“ doplnil. Hudeb-
ník v rozhovoru také prohlá-
sil, že se visegrádská čtyřka
pomalu stává pátou kolonou
v Evropské unii přispívající
k její dezintegraci. „Proto by
seměla zrušit,“ řekl v závěru.
Kocáb již má své zkušenos-

ti s politikou z minulosti. Byl
necelé dva roky poslancem
Občanského fóra. Věnoval se
odsunu sovětských vojsk
z tehdejšího Československa.
V roce 2008 neúspěšně kan-

didoval do Senátu v Praze za
Stranu zelených, za tu také
krátce působil mezi lety 2009
a 2010 jako ministr pro lid-
ská práva ve vládě Mirka To-
polánka a úřednické vládě
Jana Fischera. Před poslední
prezidentskou volbou se an-
gažoval v takzvané kroměříž-

ské výzvě, jejímž cílem bylo
najít nejvhodnějšího kandi-
dáta na prezidenta, který by
se postavil Miloši Zemanovi.
Možnou kandidaturu na

prezidenta připustil na začát-
ku listopadu také bývalý ná-

čelník generálního štábu
Petr Pavel. „Pokud by u ostat-
ních kandidátů na preziden-
ta reálně hrozilo, že by s je-
jich pomocí Česko mělo smě-
řovat blíže k Rusku a Číně
nebo by hrozila jeho promě-

na do podoby současnéhoMa-
ďarska, začal bych přemýšlet
nad tím, co bych mohl a měl
udělat,“ řekl generál Pavel
v rozhovoru pro info.cz. Prezi-
dentskou kandidaturu by
bral jako službu státu.

Příští prezidentské volby
se budou konat v roce 2023.
Současný český prezident Mi-
loš Zeman se jich už nebude
moci zúčastnit, protože za se-
bou bude mít druhé funkční
období. iDNES.cz

Kocáb. Naznačil, že by chtěl na Hrad

Citát

Přemýšlím, že bych
do toho tentokrát šel.
Byl bych schopný zved-
nout hodnoty, za které
jsme bojovali v roce
1989. Jsem si jistý, že
takových politiků moc
nebude.
MICHAEL KOCÁB
HUDEBNÍK A BÝVALÝ POLITIK



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. listopadu 2019 04

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Díky extra silnému
stupni fixace vydrží váš
účes po celý den bez
pocitu slepených vlasů.
S ochranným UV faktorem
a pečujícími složkami.

Balea
lak na vlasy
pro objem
300 ml

3990
13,30 Kč za 100 ml

Kč

Pětatřicet stran
a hnutí vykazuje
neprůhledné
hospodaření.

Úřad pro dohled nadhospoda-
řením politických stran
a hnutí podal vládě Andreje
Babiše podnět na pozastave-
ní činnosti 35 stran, které
opakovaně neplnily své po-
vinnosti spojené s transpa-
rentním hospodařením.

U dalších čtyř navíc úřad sídlí-
cí v Brně navrhuje jejich roz-
puštění. Podle úřadu strany
nedodržely povinnosti spoje-
né s transparentnímhospoda-
řením.

„Navržené strany a hnutí
buď opakovaně neodevzdaly
výroční finanční zprávu, nebo
po opakovaných výzvách
a sankci ze strany úřadu do-
sud neoznámily internetovou
adresu, na které může veřej-
nost sledovat pohyby na účtu
pro příjem darů a státních pří-
spěvků. V některých přípa-

dech jde dokonce o kombina-
ci obou přestupků,“ uvedl
člen úřadu Jiří Navrátil. Není
tomu poprvé, kdy těchto
„35 hříšníků“ chybovalo. Po-
dle úřadu, který na strany
ohledně financování dohlíží,
byly tyto strany za porušení
povinností již dříve nejméně
dvakrát potrestány. „Ani poté
nedošlo z jejich strany k ná-
pravě, musely s tímto postu-
pem počítat,“ dodal Navrátil.
Mezi hříšníky jsou napří-

klad strany Alternativa pro
Česko, PRO Česko, Romská

demokratická strana, Česko-
slovenská strana socialistic-
ká či Sdružení pro republiku
– Republikánská strana Čes-
koslovenska Miroslava Slád-
ka. U dalších čtyř politických
uskupení navrhuje úřad je-
jich rozpuštění. Jde o další
krok, jenž navazuje na jejich
nesoučinnost a nečinnost
i poté, co byly pozastaveny.
„V případě těchto stran se

jedná o krajní možnost, ke
které jsme nuceni přistoupit
vzhledem k dlouhodobému
nerespektování a porušování

klíčových ustanovení zákona
o sdružování v politických
stranách ze strany zmíně-
ných subjektů,“ uzavřel Na-
vrátil.
Pozastavení hrozí napří-

klad i hnutí List Jaromíra Sou-
kupa. K tomuto kroku minu-
lý týden přistoupilo minister-
stvo vnitra. Politický subjekt
mediálního podnikatele Sou-
kupa nestihl v zákonné lhůtě
ustanovit potřebné orgány.
I o jeho pozastavení činnosti
by měl rozhodnout Nejvyšší
správní soud. iDNES.cz

Předseda jihočeské sociální
demokracie Jiří Zimola hodlá
v krajských volbách v příštím
roce kandidovat za hnutí
Změna 2020. Jedná se podle
něj o hnutí členů ČSSD i ne-
straníků. Za Změnu 2020 by
mohli kandidovat i někteří
další lidé z vedení jihočeské
sociální demokracie. „Nemá-
me v plánu střílet do nohy
ČSSD ani stranu nějak štěpit.
Je to určitá vize, s níž chceme
do voleb jít, a vycházíme
z modelu, který využil Mi-
chal Šmarda,“ uvedl Zimola.
Řekl, že Šmarda loni v komu-
nálních volbách v Novém
Městě naMoravě jako člen so-
ciální demokracie vedl forma-
ci Lepší Nové Město a stal se
starostou. ČTK

Ološlap
Turisty i obyvatele Olo-
mouce bude po městě
vozit nové šlapací vozidlo
Ološlap, které svým
designem připomíná
legendární automobil
VW Transporter T1
z 50. a 60. let minulého
století. Turistické vozítko
je poháněno silou lidských
nohou až třináctičlenné
posádky, jíž v obtížných
úsecích trasy či při úbytku
sil vypomůže elektromo-
tor. 2x ČTK

Jiří Zimola MAFRA

inzerce

Hnutí Jaromíra Soukupa má
problém, konec hrozí Sládkovi

Čísla dne

10 000
Na podezřelé veřejné zakáz-
ky mohou lidé znovu upozor-
nit antimonopolní úřad bez
poplatku. Ústavní soud zrušil
povinnost uhradit spolu s kaž-
dým podnětem poplatek
10 tisíc korun. Vyhověl tak
návrhu nevládní organizace
Transparency International.

9,5
Za odběr 63 tisíc litrů nelegál-
ního lihu od šéfa lihové mafie
Radka Březny si 57letý Milan
Mikulašek definitivně odpyká
ve vězení 9,5 let. Rozhodl
o tom olomoucký vrchní
soud. Škoda na dani je více
než 16 milionů korun. Mikula-
šek je jedním z řady odběrate-
lů Březinova lihu. Rozsáhlé
obchody s nezdaněným lihem
vypluly na povrch na podzim
2012, kdy se objevila úmrtí
způsobená nelegálně vyrobe-
nými lihovinami s jedovatým
metylalkoholem. Policie se
pak soustředila i na pátrání
po nelegálních výrobnách.

Zimola. Nechce
střílet ČSSD do
nohy, má hnutí



| PŮJČKY |komerční příloha čtvrtek 14. listopadu 2019 05

Jak kreditka funguje?
Při platbě kreditní kartou
nevyužíváte vlastních na-
šetřených peněz, ale opako-
vaně si od banky půjčujete
(tzv. revolvingový neboli
opakující se úvěr) až do sta-
noveného limitu (zpravidla
několik desítek tisíc Kč).
Jedná se tedy o krátkodobý
spotřebitelský úvěr, který

Na jak dlouho
si půjčku vzít
Začneme příkladem. Honza
potřebuje půjčit 50 tisíc. Vy-
bral si úvěr s úrokem 5 pro-
cent a splácet bude 3 roky.
Měsíčně bude splácet 1498,54
koruny, celkově zaplatí za 3
roky 53 947,61 koruny (za-
placené úroky jsou 3947,61
koruny). Kdyby Honza našel
třeba i úvěr s úrokem 3 pro-

Kreditní karty jsou neprávem přehlížené
Kreditní kartu má v peněžence jen málokterý Čech. Přitom například
v USA bez ní nemůžete prakticky existovat. Rovněž se bez ní
neobejdete, pokud si chcete v zahraničí půjčit osobní auto nebo
provést rezervaci hotelu. Zkrátka kreditní karta nemá u nás na růžích
ustláno. Přitom stačí naučit se ji správně používat a můžete čerpat
tolik výhod, které vám nabídne jen málokterý jiný produkt.

se po splacení opět auto-
maticky obnovuje. Pokud
se rozhodnete zaplatit svůj
nákup kreditní kartou, ne-
využíváte své vlastní pení-
ze, ale půjčujete si.

„Je dobré vědět, že si v případě
splacení půjčky z kreditní kar-
ty do určité doby (nejčastěji
několik týdnů), půjčujete bez

úroků a bance neplatíte nic
navíc. V opačném případě ale
počítejte s vyšším úrokem, než
mají běžné spotřebitelské půjč-
ky,“ upozornil Petr Vonka,
produktový manažer Ko-
merční banky.

Výhody, další výhody
a ještě další výhody
Tolik teorie a nyní přichá-

zejí na řadu vý hody, kvůli
kterým byste měli mít kre-
ditní kartu v peněžence. Už
jsme zmínili pronájem aut
a rezervace hotelů v cizi-
ně. Pro cestovatele má ale
další výhody. U některých
kreditních karet je jejich
součástí cestovní pojiště-
ní, které lze využít po ce-
lém světě.

Další výhodou jsou různé
slevové programy a asis-
tenční služby. U Komerční
banky se jedná o exkluziv-
ní slevový program Sphe-
re, kde můžete dostat u vy-
braných partnerů slevy až
50%. Atraktivní je rovněž
příspěvek na penzijní spo-

ření ve výši 1 % z každého
nákupu, maximálně 500Kč
za měsíc, který vám auto-
maticky každý měsíc ode-
jde na penzijní účet vedený
u KB Penzijní společnosti.

„Jakoukoli nepříjemnou udá-
lost od prasklé vody, prosaku-
jících odpadů, nefungující elek-
třiny, plynu přes rozbitá okna,
ucpaný komín až například
po vymalování pokoje pro vás
vyřeší asistenční služba, která
patří do standardního balíčku
benefitů těchto karet. A pokud
vás sklátila chřipka nebo se lé-
číte z úrazu, potřebné léky vám
přivezou až domů. Tím ale vý-
čet benefitů zdaleka nekončí,“
uzavřel Petr Vonka.

centa, tak by ho půjčka cel-
kem stála jen 52 346,18 ko-
runy. V tomnení žádná věda.
Menší úrok, levnější půjčka.

Kromě výše úvěru ale mů-
žete výši splátky korigovat
i délkou splácení. Jak by se
měsíční splátka měnila v zá-
vislosti na délce splácení, si
můžete orientačně vyzkou-
šet třeba na kalkulacky.

idnes.cz. Obecně ale platí, že
čím splácí klient úvěr déle,
tím více přeplatí, ale záro-
veň tím menší má měsíční
splátku. Pokud by měl tedy
Honza dobrý příjem a ná-
klady na domácnost by mu
to umožňovaly, byla by pro
něj výhodnější kratší doba
splácení, aby přeplatil co nej-
méně. Kdyby měl ale Honza
nevelký příjem a malé děti,
tak by se mu hodila každá
koruna. V tom případě by si
sjednal co nejmenší splátky,
alemusel by počítat s tím, že
by splácel déle.

Životnost
versus délka úvěru
Jedním ze základních pra-
videl u úvěru je také dobře
zvážit, zda má vůbec daná
půjčka smysl. Jednoduše ře-
čeno, člověk by si měl půjčo-
vat jen na věci, které budou
mít hodnotu i dlouho po za-

placení splátek. Zase si to
ukážeme na příkladu. Půjč-
ka, která má smysl, se může
týkat například bydlení nebo
vzdělání. Obezřetnost se na-
opak vyplatí u spotřebních
věcí. Nemá smysl splácet
pět let mobilní telefon, když
mají mobily průměrnou ži-
votnost dva roky. Zkuste se
například řídit radou, která
říká, že úvěr má smysl, po-
kud věc, kterou si kupujeme,
má alespoň dvojnásobnou ži-
votnost, než je délka úvěru.

Jednorázově doplatit?
Může se stát, že budete mít
možnost úvěr jednorázově
doplatit. To samozřejmě
jde. Také v tomto případě je
dobré si nejprve zjistit pár
informací. Hodí se napří-
klad vědět, že maximální
sankce, resp. náklady, které
si finanční ústavmůže za ta-
kový krok účtovat, nemohou

ze zákona překročit jedno
procento z aktuální jistiny.
Dobrá zpráva je to, že řada
bank tétomožnosti navíc ani
nevyužívá.

Co je RPSN?
Na závěr si vysvětlíme je-
den důležitý pojem, který je
dobré znát. Víte, co je RPSN?
Jde o zkratku pro Roční Pro-
centní Sazbu Nákladů. Díky
RPSN znáte přesné procento
z dlužné částky, které zapla-
títe za období jednoho roku
včetně všech nákladů na da-
nou půjčku. Jinak řečeno,
RPSN je součet veškerých
ročních nákladů, které jsou
spojené s úvěrem a v nabíd-
kách vyjádřené v procen-
tech. Při porovnání nabídek
díky RPSN rychle a přehled-
ně zjistíte, který úvěr je pro
vás z hlediska nákladů ten
nejvýhodnější.

Martin Štěrba

Berete si úvěr? Buďte chytří a nedělejte chyby
Občas se to prostě tak sejde. Rozbije se pračka, auto by
potřebovalo nové gumy a blíží se Vánoce a vy chcete
potěšit svou početnou rodinu. Jenže zrovna nemáte
našetřeno nebo prostě ani šetřit nemůžete, protože
s výplatou vystačíte tak akorát. Bydlení je drahé, jíst se
musí a celá domácnost každý měsíc spolkne tisíce. Může
se tak stát, že budete potřebovat půjčit. Úvěry, splátky,
RPSN, jistina. Kdo se v tom má vyznat? Navíc když si
půjčuje poprvé, může udělat i pár chyb. Vzít si úvěr
může být docela věda. Přinášíme proto pár rad, jak se
v záplavě pojmů neutopit a jak si půjčit chytře.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. listopadu 2019 06

Většina z nás by
nechtěla žít jinde.

Hrdost Čechů na to, že jsou
občany České republiky, je
nejvyšší za posledních 14 let.
Hrdých na státní příslušnost
k Česku je 53 procent lidí, vy-
plývá to z říjnového průzku-
mu Centra pro výzkum veřej-
ného mínění Akademie věd
ČR (CVVM). Nad 50 procent
se naposledy dostal podíl lidí
hrdých na české občanství
v roce 2005. Průzkumy týkají-
cí se pocitů obyvatel Česka
vůči jejich státní příslušnosti
provádí CVVM od roku 2001.
Nejníže byl pocit hrdosti
v roce 2013, kdy činil 39 pro-
cent. Stud za to, že jsou obča-
ny Česka, pociťuje velmi

malá část Čechů. V letošním
průzkumu vyjádřilo stud šest
procent lidí a nejmenší byl
podíl stydících se lidí v roce
2001, kdy činil čtyři procen-

ta. Nejvyšší byl naopak v roce
2012, kdy se za české občan-
ství stydělo 18 procent dotá-
zaných. Hrdost na to, že jsou
občany ČR, vyjadřovali častě-
ji důchodci a lidé s vysoko-
školským vzděláním. Ačkoli
hrdost na české občanství vy-
jadřovala v minulých letech
často méně než polovina lidí,
naprostá většina Čechů by po-
dle všech dosavadních prů-
zkumů CVVM nechtěla žít ni-
kde jinde než v Česku. Kdyby
si lidémohli vybrat jakoukoli
zemi, podle letošního průzku-
muby 77 procent Čechů chtě-
lo žít v Česku. To je největší
podíl dotázaných, kteří by si
vybrali Česko, za dobu, kdy
se CVVMna tuto otázku v prů-
zkumech ptá. V jiné zemi by
chtělo žít pouze 16 procent
Čechů. ČTK

Nová laboratoř robotických systémů ČTK

Akademický malíř tvoří největší sluneční hodiny na Moravě
Po 80 letech se na budovu olomoucké radnice vracejí nárožní sluneční hodiny. Vznikají na fasádě ve směru od Pavelčákovy ulice a obnovuje je tam aka-
demický malíř a restaurátor Radomír Surma. Jak sám umělec řekl, nedochovaly se žádné nákresy ani detailní fotografie. Při tvorbě modelu autor vychá-
zel z různých dobových fotografií od konce 18. století po druhou světovou válku, nedochované motivy čerpal z historických rytin. Na hodinách je černá
dvouhlavá orlice, která má štít a iniciály Františka Josefa I. Na druhé straně hodin je šachovnicová orlice v klasickém červenostříbrném provedení, což je
typické pro olomouckou orlici. Obsahuje štít s iniciálami Marie Terezie. Jedná se o takzvaný polepšený olomoucký erb. Sluneční hodiny o rozměru
4 x 4 metry zde byly do konce druhé světové války. Svými rozměry jsou údajně jedny z největších na Moravě. ČTK

Roboti na škole
Na Fakultě aplikované
informatiky Univerzity
Tomáše Bati byla otevře-
na nová laboratoř robotic-
kých systémů. Laboratoř
budou využívat studenti
oboru Inteligentní systé-
my s roboty. Studenti se
v laboratoři naučí použí-
vat vybavení, které už
dnes pracuje v oblasti
výrobních linek, zvláště
v automobilové výrobě.
Například ve svařovnách,
kde se lidé vyskytují jen
v pozici seřizovačů a údrž-
bářů.

Pozor na viry
Uživatele mobilních zaří-
zení s operačním systé-
mem Android ohrožují
falešné antivirové progra-
my. Uvedla to antivirová
firma ESET. Škodlivý pro-
gram se skrývá v aplika-
cích, které vydávají útoční-
ci za antivir pojmenovaný
například Virus Removal
for Android nebo Automa-
tic Virus Scanne. Odborní-
ci doporučují pečlivě anti-
viry vybírat. Nejvýraznější
hrozbou pro Android je již
třetí měsíc reklamní apli-
kace Hiddad. ČTK

Do války? Spíš ne

Navzdory tomu, že převažují
lidé hrdí na české občanství,
je stejně jako v předchozích
letech jen menšina Čechů
ochotna stát bránit ve válce.

● Lidí, kteří by dobrovolně
bránili republiku v případě
ohrožení, je podle průzku-
mu 33 procent. Podobná
byla situace i v předchozích
letech. Největší podíl lidí,
kteří by Česko bránili, byl
v roce 2005, a to 37 procent.

KrátceČeši jsou hrdí,
ale bránit vlast
by jich šlo málo



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 14. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 2 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 9. 10. 2019 - 31. 12. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

Dárek
k nákupu

-12 %

-45 %

-36 %

-34 %

5 690,–

4 990,-
obj. kód:WK607b9a

39 990,-

21 990,-
obj. kód:WK607u9g1

24 990,-

15 990,-
obj. kód:WK607n6p1

49 990,-

32 990,-
obj. kód:WK607o5a

Nechceš přijít
o své pořady?
Pořiď si televizi připravenou na DVB-T2.
Nyní s dopravou zdarma.

Televizi s DVB-T2 kup na

32“ LG 32LM550BPLB

65“ LG 65SM8200PLA

55“ LG 55SM8200PLA

55“ LG OLED55B9PLA

Neztraťte
signál

Dokonalá
v každém detailu

Poslouchá
na slovo

Radost
pohledět

LED televize s rozlišením HD Ready, 80 cm
Dynamické barvy pro maximálně věrný obraz
10W reproduktory pro prostorový zvuk
Podpora nového standardu vysílání DVB-T2

SMART LED televize s rozlišením 4K UHD, 164 cm
NanoCell displej s přesnou reprodukcí barev
Zvuková technologie DTS Virtual: X, 4K Active HDR
Hlasové ovládání Google Assistant či Amazon Alexa

SMART LED televize s rozlišením 4K UHD, 139 cm
NanoCell displej s přesnou reprodukcí barev
Zvuková technologie DTS Virtual: X, 4K Active HDR
Hlasové ovládání Google Assistant či Amazon Alexa

SMART OLED televize s rozlišením 4K UHD, 139 cm
4K Cinema HDR s Dolby Vision, procesor α7
Dolby Atmos pro 360° prostorový zvuk
Připraveno pro Google Assistant a Amazon Alexa



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. listopadu 2019 08

Uprchlého velblouda potkal
včera ráno v Jizerských ho-
rách u Bedřichova na Jablo-
necku krajský ředitel silničá-
řů při kontrole vozovek. Jiný
silničář narazil na koně. Niko-
mu se ani v jednom případě
nic nestalo. Zvířata se dostala
mimo ohradu poté, co ji po-
škodil padající sníh. Policie
se podle mluvčího Vojtěcha
Robovského útěkem velblou-
da nejspíš dál zabývat nebu-
de. „Z naší strany není co
řešit. Policisté to zaevidují
a případ odloží. Nedošlo
k žádnému protiprávnímu
jednání,“ řekl Robovský. Ne-
obvyklý pohled se včera Pet-
ru Šénovi ze společnosti Silni-

ce LK naskytl před sedmou
hodinouna silnici mezi Bedři-
chovemaHraběticemi. „Vyra-
zil jsem ráno, abych měl in-
formace, jak to kvůli sněžení
přímo v terénu vypadá. Pře-
kvapilo mě to, když jsem na
velblouda narazil,“ uvedl
Šén. Stačil zastavit včas, nic
se nestalo ani velbloudovi.
„Ještě před příjezdem policis-
tů na místo, zřejmě pod vidi-
nou pamlsku, se nechal stat-
ný chlupáč zlákat svým maji-
telem, který po něm již něja-
kou dobu pátral,“ dodal Ro-
bovský. Moc podobných pří-
padů setkání s neobvyklým
zvířetem na silnici si nevyba-
vuje. „Na silnici někde u Pace-

řic nebo Březiny, nevím přes-
ně, se před lety auto střetlo
s losem. Jinak nemám pově-
domí, že bychomměli případ
s nějakým takto neobvyklým
zvířetem,“ dodal.
Ráno nedaleko Hrabětic se

na silnici pohyboval i kůň.
Také tento incident se ale
obešel bez střetu. Zvířata
utekla z turistické jízdárny
na Prezidentské chatě. „Jak
napadl sníh, jedna tyčka
z ohradníku nevydržela a pro-
vázky spadly,“ řekla pracovni-
ce jízdárny. Spolu s koňmi
utekl podle ní i velbloud. „Šel
s nimi. Nikomu se nic nesta-
lo, zvířata se pochytala. Ob-
čas se to stane,“ uvedla. ČTKVýlet zvířete se obešel bez nehody. PETR ŠÉN

Prodej domu s 33 byty po rek. u Plzně
Byt. dům po komplet. rekonstrukci, 30km od Plzně
u dálnice Praha-Plzeň, přímo od majitele.

Cena na vyžádání
+420 736 689 226, bydlenistarkon@email.cz
Více na webu: reality.idnes.cz/V698FY

1+kk s balkonem, Horní Měcholupy
Garsoniéra o výměře 28m2 + balkon (1,5m2) +
komora na patře (2m2) v novostavbě z roku 2012.

3 200 000 Kč
+420 774 110 007, info@bidli.cz, David Evropejský
Více na webu: reality.idnes.cz/TSI5VP

Mezonetový byt 3+kk k pronájmu, Praha

10
Zařízený půdní byt k na ulici Na Míčánkách na Praze
10 - Vršovice. Byt o celkové výměře 90m2.

25 000 Kč/měsíc
+420 775 999 232, matej.urbanek@homesweethome.cz
Více na webu: reality.idnes.cz/XMFSEC

Mirai
Navrátil

České jídlo lepší není,
zato holky jsou tu
krásnější než v Japonsku.

každý pátek ZDarMa
tÝDENÍK

už ZÍtra SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte AMNESTIE 2.
Tři soutěžící se správnou odpovědí
získávají knihu k filmu AMNESTIE!
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 2 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete nawww.
metro.cz

VYHRAJTE
KNIHU K FILMUAMNESTIE!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kde proběhla obrovská vězeňská vzpoura
po Amnestiích Václava Havla v roce 1990?

a) Na Mírově b) Ve Valdicích c) V Leopoldově

inzerce Bude se tvořit náledí

Silničáři měli letos poprvé
pořádně napilno. Včera zača-
lo sněžit a na silnicích se
vytvořilo náledí a zmrazky.

● Komplikace se očekávají na
většině území Čech a na jihu
Moravy do konce týdne. Na
silnicích a chodnících se dál
tvoří náledí či zmrazky. Oče-
kává se také silný vítr, který
bude dosahovat v nárazech
rychlosti až 70 kilometrů
v hodině.

● Pod tíhou mokrého sněhu
se mohou lámat větve stro-
mů a škody může sníh způ-
sobit i na drátech elektrické-
ho vedení. S náledím
a zmrazky by lidé měli počí-
tat zejména v Praze, Středo-
českém, Jihočeském, Plzeň-
ském, Karlovarském, Králo-
véhradeckém, Pardubickém
a Jihomoravském kraji a na
Vysočině.

● Včera na Šumavě a v Krkono-
ších napadlo až 20 centimet-
rů sněhu.

Uprchlík. Velbloud na silnici



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 14. listopadu 2019 09

Ročně utratíme
35 100 korun za po-
traviny a 15 200 ko-
run v restauracích.

„Loni jsme ‚projedli‘ v průmě-
ru 14,5 procenta svých celo-
ročních útrat, což je po bydle-
ní druhá největší položka
spotřebních výdajů,“ uvádí
Adéla Denková z projektu Ev-
ropa v datech. Největší podíl
ze spotřebních výdajů utratí
za jídlo Rumuni (26,4 procen-
ta) následovaní Litevci
(20,1 procenta) a Estonci
(18,7 procenta). „Z visegrád-
ských zemí vydávají podle
údajů Eurostatu (statistický
úřad EU – pozn. redakce) za po-
traviny více než Češi všichni
ostatní členové, tedy Slováci,
Poláci i Maďaři. Naopak nej-
menší díl z výdajů ukrojí jíd-
lo britským, irským a lucem-
burským domácnostem,“ do-
plňuje Denková.

Nejvíc utratí Dánové
Ačkoli výše zmínění Rumu-

ni vynaloží za potraviny nej-
větší díl svých spotřebních vý-
dajů, tamní jídlo a nealkoho-
lické nápoje jsou v Evropské
Unii nejlevnější. Dosahují to-
tiž úrovně 66 procent průmě-
ru celé Unie. Druhou nejnižší
cenovou hladinu potravin
má Polsko, třetí Bulharsko.
Češi mají potraviny páté nej-
levnější, na úrovni 84 pro-
cent průměru evropské osma-
dvacítky. Dražší jídlo mají tře-
ba Chorvaté (97,4 procenta),
Italové (111 procent) nebo Ra-
kušané (125 procent). Vůbec
nejdražší je ale se 130 procenty
evropského průměru Dánsko.
Ještě dražší jsou však potravi-
ny v některých evropských ze-
mích mimo EU. Například
v Norsku činí index cenové hla-
diny 163, ve Švýcarsku
160 a na Islandu 148 procent.

Kdo nedosáhne namaso?
Podle Eurostatu si v celé

Unii nemůže dovolit jíst ob-
den maso 7,2 procenta do-
mácností, tedy každá čtrnác-
tá. V Bulharsku je to dokonce
téměř třetina, zatímco napří-
klad ve Švédsku jen 1,5 pro-
centa. V Česku si maso obden
nemůže dovolit 5,3 procenta
obyvatel, ale v případě samo-
živitelů s dětmi či samostat-
ně žijících seniorů se už jed-
ná o více než 12 procent lidí.
Podle údajů OSN se přitom
v Evropě každý rok vyhodí
nebo znehodnotí 96 až 115 ki-
logramů jídla na osobu.
Výzkum Akademie věd ČR

Zachraň jídlo ukázal, jaká je
situace přímo v Česku. Jen
v oblasti rychlého občerstve-
ní se ročně vyprodukuje přes
18 tisíc tun potravinového od-

padu, v závodních jídelnách
zase téměř 8 a půl tisíce tuny.

Ceny a změna klimatu
Čím chudší je daná země,

tím více utrácejí její obyvate-

lé měsíčně za jídlo. „Lidé řeší
primárně nezbytné výdaje,
potřebují se nasytit a někde
bydlet. Na kulturu, restaura-
ce nebo dovolené jim pak už
nezbývá moc peněz,“ vysvět-

luje David Navrátil, hlavní
ekonom České spořitelny,
který téma uzavírá slovy:
„Proto jsou chudší lidé více
ohroženi klimatickou změ-
nou, která se projeví výkyvy

v úrodě, a tedy i v cenách po-
travin. Mimochodem právě
nárůst cen potravin byl je-
den ze spouštěčů arabského
jara a dalších konfliktů na
Blízkém východě.“ MET

inzerce

Máme páté nejlevnější jídlo v Unii



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 14. listopadu 2019 10

Italské Benátky by
měl chránit před
záplavami projekt
Mojžíš, který zatím
nefunguje.

Město v laguně postihly nej-
horší záplavy za půlstoletí,
na náměstí SvatéhoMarka do-
sahovala voda v úterý do výš-
ky až jednoho metru a dosta-
la se i do nejslavnější památ-
ky města, baziliky svatého
Marka. Starosta Benátek Lui-
gi Brugnaro vyhlásil stav nou-
ze a požádal o pomoc ital-
skou vládu.
„Situace je dramatická,“ na-

psal Brugnaro na Twitteru.
„Požádali jsme vládu o po-
moc, náklady budou vysoké,“
varoval starosta a nynější zá-
plavy označil za výsledek kli-
matických změn.
Bazilika svatého Marka

byla nyní zaplavena teprve
pošesté za více než tisíc let,
z toho čtyřikrát za posled-
ních dvacet let. Záplavy v Be-
nátkách jsou nejhorší od

roku 1966, tehdy voda dosáh-
la 194 centimetrů. V úterý asi
hodinu před půlnocí vystou-
pala na 187 centimetrů.
Velká voda v Benátkách

způsobila i problémy v dopra-
vě. Na chodnících bylo vidět
vyplavené malé lodě, ale i je-
den z takzvaných waterbusů,
které ve městě zajišťují hro-
madnou dopravu. Na včerej-
šekmeteorologové hlásili dal-

ší příliv vody, který by mohl
dosáhnout až sto šedesáti cen-
timetrů.
Z bezpečnostních důvodů

zůstaly včera zavřené školy
a školky ve městě, školky
byly zavřeny už v úterý.
Agentura ANSA uvedla, že

v úterý zemřeli v oblasti be-
nátské laguny dva lidé. Osma-
sedmdesátiletý muž zemřel
po zásahu elektrickým prou-

dem, když se snažil nastarto-
vat vodní čerpadlo v zaplave-
ném domě. Příčina smrti dru-
hého člověka není jasná, ale
mohlo jít o přirozené úmrtí.
Starosta Benátek Luigi

Brugnaro rovněž vyzval
k urychlenému spuštění dlou-
ho budovaného projektuMoj-
žíš, systému podvodních ba-
riér, které mají město chrá-
nit před záplavami během

přílivu. Proti projektu protes-
tovali v minulosti ekologové,
podle nichž poničí ekosys-
tém benátské laguny.
Televize SkyTG24 včera ci-

tovala guvernéra regionu
Luku Zaiu, podle něhož je sys-
tém Mojžíš téměř hotov. Zaia
ale také uvedl, že není jisté,
zda by takovým záplavám,
jaké postihly Benátky tento
týden, dokázal zabránit. ČTK

Zahraniční turisté byli velkou vodou překvapeni. 2x AP Lávky pomáhají těm, kteří se nechtějí brodit vodou.

Největší záplavy za půl století

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 14. listopadu 2019 11

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Balea
hydratační
vlasový šampon
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Šetrně a efektivně
čistí a intenzivně
hydratuje suché
a poškozené vlasy,
přičemž respektuje
přirozenou rovnováhu
pokožky hlavy. Vaše
vlasy budou pružné,
lesklé a hebké.

Hlava státu musí
podle ústavy do
90 dnů vyhlásit
nové prezidentské
volby.

Spojené státy kvůli nepoko-
jům stahují z Bolívie rodinné
příslušníky svých zaměstnan-
ců. Uvedlo to americkéminis-
terstvo zahraničí, které záro-
veň vydalo varování Američa-
nům před cestami do této ji-
hoamerické země.
Místopředsedkyně bolivijské-
ho Senátu Jeanine Áňezová
se v úterý prohlásila dočas-
nou prezidentkou země. Uči-
nila tak navzdory nedostateč-
nému kvóru zákonodárců,
kteří měli být jejímu jmeno-

vání přítomni. Krok Áňezové
vyvolal protesty příznivců ex-
prezidenta Eva Moralese, kte-
rý v neděli na svůj post rezig-
noval a později odletěl doMe-
xika.
Podle bolivijské ústavy

musí demisi prezidenta i vice-
prezidenta potvrdit společná
schůze obou komor parla-

mentu. Poslanci Moralesovy
strany Hnutí za socialismus
však jednání bojkotovali
a označili ho za protiprávní.
Předsedové obou komor na-
víc v neděli rezignovali spolu
s Moralesem. Jediný, kdo ve
vedení parlamentu zůstal,
byla druhá místopředsedky-
ně Senátu Áňezová.

Ústava také stanovuje, že
hlava státumusí do 90 dnů vy-
hlásit nové prezidentské vol-
by. Áňezová již dříve oznámi-
la úmysl uspořádat je co
nejdříve. Země by podle ní
měla mít prezidenta do
22. ledna.
Socialista Morales, první

bolivijský prezident z řad do-
morodého indiánského oby-
vatelstva, odstoupil z funkce
prezidenta jen tři týdny po
svém sporném znovuzvolení
do tohoto úřadu. Prohlásil se
vítězem prvního kola voleb,
ačkoli opozice i mezinárodní
pozorovatelé výsledky hlaso-
vání zpochybňovali. Jeho od-
půrci tvrdili, že jde o volební
podvod. Organizace americ-
kých států ve své předběžné
zprávě uvedla, že volby prová-
zely manipulace, a doporuči-
la jejich anulování. ČTK a MET

Bolívii zatím vede žena

inzerce

V USA končí
Mladá švédská aktivistka
za ochranu klimatu Greta
Thunbergová včera ukon-
čila svůj pobyt ve Spoje-
ných státech. Při návratu
do Evropy překoná Atlan-
tik opět na jachtě. AP

Jeanine Áňezová AP

Výročí gurua
Britský princ Charles včera
navštívil sikhský chrám
v indickém Novém Dillí.
Ve společnosti místních
věřících si tak připomněl
550. výročí narození zakla-
datele sikhismu gurua Ná-
naka. Poukázal zároveň na
přínos sikhské komunity
ve Velké Británii. 2x AP

Rakousko v noci na včerejšek
zasáhlo husté sněžení. Pod
náporem těžkého sněhu se lá-
maly větve stromů, které
poté přerušily vedení elektric-
ké energie. Bez proudu se tak
ocitly tisíce domácností, uza-
vřeno muselo být několik de-
sítek škol. Východní Tyrolsko
ohlásilo 2500 domácností
bez dodávek elektrické ener-
gie. Opravy navíc zkompliko-
valo lavinové nebezpečí, kvů-
li kterému jsou některé silni-
ce uzavřeny. Energetici proto
plánují, že v rizikových regio-
nech dopraví opraváře k po-
stiženým místům vrtulníky.
Ve východotyrolském okrese
Lienz zůstalo uzavřeno
17 škol. Úřady rovněž varova-
ly obyvatele, aby nechodili
do lesů, neboť kvůli těžkému
sněhu hrozí, že se pod nápo-
rem váhy zlomí větve.

Ze sněžení se spolu se ško-
láky, kteří mají nucené vol-
no, radují také provozovatelé
lyžařských areálů již otevírají-
cích první sjezdovky a běžkař-
ské okruhy v okolí Schlad-
mingu. ČTK

Číslo dne

10
To je náskok v procentech,
jaký mají konzervativci brit-
ského premiéra Borise John-
sona před prosincovými před-
časnými volbami před opozič-
ními labouristy. Vyplývá to
z průzkumu, který včera zve-
řejnila společnost Kantar.

Krátce

Tesla u Berlína
Za úspěch pro Německo
považuje ministr hospo-
dářství Peter Altmaier
záměr americké společ-
nosti Tesla postavit to-
várnu u Berlína. V Brani-
borsku může vzniknout
až sedm tisíc nových pra-
covních míst.

Tragická nehoda
Při včerejší srážce auto-
busu a nákladního auto-
mobilu u obce Nitrian-
ské Hrnčiarovce v okre-
se Nitra zahynulo podle
hasičského a záchranné-
ho sboru 12 lidí, z toho
čtyři nezletilí. Dalších
17 osob bylo zraněno.
Na místě zasahovali hasi-
či z Nitry, Zlatých Morav-
ců a dva vrtulníky. ČTK

Sníh. Tisíce
domácností
bez proudu



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 14. listopadu 2019 12

„Ne!
Nepofoukám ti to!“

MARKETA PRALINKA
Facebook

3 – RIO, TAU

4 – AFRO,
ASOT, HOLD

5 – CYRIL, EOLIT,
EXCEL,
FUTRO

6 – NEHODA,
OSMERO,
OTOČKA,
VESELO

7 – OPERACE

10 – EXTERNISTA,
TAJUPLNOST

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

13

4

2

5

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VIII
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.05 Vyprávěj
21.00 Dobrodružství

kriminalistiky
21.50 Máte slovo s M. Jílkovou
22.50 Taggart
23.40 Kriminalista
00.40 AZ-kvíz
01.05 Toulavá kamera
01.40 Žiješ jenom 2x
02.10 Dobré ráno
04.45 13. komnata K. Vémoly

15.55 Gotthardský tunel
16.55 Kanárské ostrovy:

Svět ohnivých hor
17.50 Na cestě po iráckém

Kurdistánu
18.15 Herbář VII
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Příběhy zvědavých

přírodovědců (10/10)
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev
21.00 Bedekr VI
21.30 Pivní putování (10/12)
22.00 Dicte – kriminální

reportérka (5/10)
22.45 Letecké katastrofy

15.55 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans II (3)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3774)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (930)
21.40 Život ve hvězdách
22.15 Test

Thriller (USA, 2003)
00.35 Odložené případy VI (3, 4)
02.15 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans II (3)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (580)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (104)

Kouzelná žába. Komediální
seriál (ČR, 2018)

21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
23.55 Policie v akci
00.55 Spravedlnost v krvi IX (8)

Napětí. Krimiseriál (USA, 2018)
01.50 Walker, Texas Ranger II (4)

Táta zločinu. Seriál (USA, 1993)
02.50 Námořní vyšetřovací

služba (8)
03.50 Poslední polda IV (10)

15.00 Óčko news
15.05 Óčko Chart
17.10 Óčko news
17.15 Óčko hity
17.30 Sejmi zločin
17.40 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: - 6,7 °C (1983) 15,6 °C (1926)

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

3/7 °C 9/13 °C 10/14 °C 10/14 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 14. listopadu 2019 14

Barča Stejskalová
Zhruba 6–7

hodin, o víkendech
i 9 hodin.

Řešení sudoku

SORRY, CHLAPI!
Zaregistrovali jste to video, ve kterém se ženy s věnečky ve
vlasech omlouvají mužům za to, že jim vzaly sílu a nebyly jim
dost dobrými ženami? Sledovat ponížené omluvy a ujišťová-
ní o tom, že teď už my ženy víme, že je nesmysl usilovat
o rovnost, pro mě byl otřesný zážitek. Je to jako sledovat člen-
ky nějaké antiženské sekty. Jako by se zhmotnila variace na
dystopický Příběh služebnice. A přitom na omluvě není nic
špatného.
Omlouvám se (občas) i svémumuži. Dokonce by se našly věci,
za které mumožná omluvu dlužím. Třeba za to, že na něj po
ránu vrčím, když ranní vypravování dětí do školky neprobíhá
úplně hladce. Nebo za to, že jsem tu čokoládu snědla celou
sama a pak dělala jako že nic. Mohla bych se omluvit

i za to, že chodím občas
pozdě. A vlastně bych mu
podobně jako ženy ve vi-
deu mohla říct, že jsem
ráda, že ho mám, že jsem
mu vděčná, že stojí při
mně… Ale moje omluvy
a poděkování by byly urče-
né jenom pro konkrétní-

ho muže. Když jsem ve stresu, jsem přece nepříjemná na něj,
nikoli na celé mužské pokolení, a mými pozdními příchody
netrpí všichni muži světa.
Děsí mě, že si autorka videa a také projektu Žena je láska zalo-
žila živobytí na tom, že ženám vymývá mozky a nutí jim pocit
provinilosti a poníženost. A taky že naznačuje, že ženy, které
jsou emancipované, jaksi „láska“ nejsou. Teď mám chuť se za
ni omluvit mužům, kteří ženy normálně respektují, podporu-
jí a nezpochybňují jejich rovnost. Omlouvám se, že z vás po-
dobnými projekty někdo dělá šovinistické slabochy, kteří
nezvládnou vedle sebe (doma nebo v práci) mít normální sebe-
vědomé a silné ženy. Fakt sorry, chlapi.

Vašek Krčmář
V průměru o 1–2

méně, než
bych chtěl.

Jan Neuvirt
7–8 hodin. Ale kdysi
jsem na to kašlal

a pak jsem se složil.

Kolik hodin v průměru naspíte?

Anketa

Nešťastný
Václavák
Když se v 60. letech minu-
lého století budoval Nusel-
ský most, uvažovalo se
dlouho o tom, že severojiž-
ní magistrála bude vedena
za Národním muzeem
a dále směrem k Bulharu
po západní straně železni-
ce. Dokonce lidé bydlící
v domech, které by se při
této variantě byly musely
zbourat, měli zakázáno se
svými byty jakkoli mani-
pulovat, což bylo kruté,
protože výměna bytu ve-
dle družstevní výstavby
byla tehdy jedinou mož-
ností, jak si dopomoci
k bydlení žádoucích roz-
měrů. Nakonec se to
vyřešilo tím nejjednoduš-
ším a nejpitomějším
způsobem. Tak se z Václav-
ského náměstí, kdysi
živého centra města, stala
okrajová čtvrť, kterou je
nejlépe co nejrychleji
projít.

OLGA HOSTOVSKÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Náš fanoušek@temporary.username26 se s podzimní blbou
náladou vypořádal po svém. Docela vtipně! „Každý den není
posvícení,“ říká jeho ksichtík s vypoulenými kukadly a zapáleným
cigárkem. Jak se s pochmurnou náladou vypořádáváte vy? Dejte
nám vědět, máme hashtagy #metrotag a #mojemetro

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

HLAVA

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

Teď mám chuť se za
ni omluvit mužům,
kteří ženy normálně
respektují.



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 14. listopadu 2019 15

inzerce

Česká televize
odvysílá trezorové
filmy, dokumenty
i zpravodajství
v reálném čase.

Víkendové výročí 30 let od sa-
metové revoluce si připome-
nou také televize.
Na obrazovkách České tele-

vize se objeví tři desítky pre-
miér hrané nebo dokumen-

tární tvorby. Shrnutí uplynu-
lých třiceti let nabídne napří-
klad dokument o Janu Potmě-
šilovi s podtitulem Nikdy
bych neměnil. Nebo režisér
Ondřej Kepka, který oslovil
své tehdejší spolužáky z diva-
delní fakulty. V dokumentu
Ročník 89 se společně ohlíže-
jí nejen za rokem1989, ale za-
mýšlejí se také nad nadcháze-
jícími svobodnými roky.
Tématu života po sameto-

vé revoluci se věnuje i cyklus
Třicet svobodných, ve kte-
rém vystupují Marta Kubišo-

vá, Michael Kocáb, Petr Pavel
nebo Šimon Pánek. „Snažíme
se analyzovat těch třicet svo-
bodných let a hledat mimo
jiné odpověď na to, proč ve
společnosti panuje značné na-
pětí a nespokojenost. Ještě ni-
kdy v historii se přitom Češi
neměli lépe než nyní. Rozdě-
lená společnost ale není čes-
kou specialitou, stejným pro-
blémům čelí mnoho demo-
kratických zemí. I to je tedy
demokracie a svoboda. Náš
dokument by měl dokázat,
nebo aspoň naznačit, že k tak

velké skepsi nemají Češi dů-
vod,“ říká autor námětu a dra-
maturg Josef Albrecht.
Jakub Železný provede

zpravodajskýmpořadem, kte-
rý připomene za pomoci
dvou hodinových speciálů
a série zpravodajských vstu-
pů s odborníky i přímými
účastníky nejen střet na Ná-
rodní třídě, ale i generální
stávku, jež propukla o deset
dnů později. „Nabídneme to
podstatné, průběh pochodu
z Albertova přes Vyšehrad až
na Národní třídu. To vše

v kontextu doby a s vysvětle-
ním, co tomu dni předcháze-
lo a co následovalo,“ říká mo-
derátor k pořadu Dnes před
30 lety. Televize nabídne
i portréty osobností, jejichž
život ovlivnila normalizace
a události spojené s koncem
nadvlády KSČ.

Ve speciálním bloku opráší
24. a 25. listopad druhý pro-
gram České televize trezoro-
vé snímky jako slavný film
Věry Chytilové Sedmikrásky,
dlouho zakázaný snímek na-
točený podle románu Evy Kan-
tůrkové Smuteční slavnost, je-
den z nejznámějších filmů
Otakara Vávry Kladivo na ča-
rodějnice nebo fiktivní dra-
ma oceněné na festivalu Prix
Italia Konec velké epochy. IBE

Společně
Svou nejoblíbenější sloven-
skou skupinu Korben Dal-
las si na koncerty pozval
David Stypka se svými
Bandjeez. Společně zahrají
2. prosince na brněnské
Flédě a o den později
v pražském Lucerna Music
Baru. Sólový interpret
roku podle Cen Anděl 2017
aktuálně pracuje na no-
vém albu Dýchej a několik
písní z něj představí fa-
nouškům na těchto speciál-
ních vystoupeních.
„V obou klubech už jsme
hráli, oba mají svou neza-
měnitelnou atmosféru.
Tohle spojení je pro ně
ideální,“ těší se Stypka. IBE

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Složení
s phytokeratinem
a extraktem z chrpy
podporuje přirozenou
sílu vlasů a jejich lesk.
Obsahuje speciální
barevné pigmenty, které
podpoří barvu platinově
blond a šedivých vlasů.
S antistatickým účinkem
a bez obsahu silikonů.

Balea
Professional
šampon pro šedivé
a platinově blond vlasy
250 ml

3990
15,96 Kč za 100 ml

Kč

Krátce

Benátská!
poosmadvacáté
Multižánrový festival Be-
nátská! s Impulsem
v roce 2020 oslaví 28. na-
rozeniny. Akce se ode-
hraje od 23. července do
26. července v areálu Ve-
sec u Liberce. Mezi první-
mi potvrzenými kapela-
mi jsou Olympic, Divo-
kej Bill, Rybičky 48, Vy-
psaná fixa či Mandrage.

Dosud neznámé
fotky „Stounů“
V Londýně budou od
příštího pondělí vystave-
ny dosud neznámé foto-
grafie ze skromných za-
čátků skupiny Rolling
Stones. Jejich autor Gus
Coral je více než 50 let
schovával pod postelí.
Výstava pod názvem
Black & White Blues –
Where it all Began (Čer-
nobílé blues – kde to
všechno začalo) v galerii
The Curtain potrvá do
2. prosince. ČTK

RADEK DRBOHLAV

Revoluční aplikace

Nová mobilní aplikace
Svobodu! umožní připome-
nout si 17. listopad netradič-
ním způsobem – prostřednic-
tvím moderních technologií –
a sledovat rychlý běh tehdej-
ších událostí v reálném čase.

● V ní lze sledovat vývoj dění
na hlavní časové ose dne
nebo ve výpisu událostí. Lze
také sestavit vlastní pro-
gram, sdílet ho s přáteli
a společně si připomenout
všechny zlomové momenty.
Na vybrané historické udá-
losti aplikace upozorní uživa-
tele zasláním notifikace
před jejich vypuknutím.

Rok 1989 připomene i televize

Cesta ke svobodě

Televize Nova v neděli od
21.25 uvede ojedinělý doku-
ment Cesta ke svobodě.

● Dokument přináší silné pří-
běhy lidí z fotografií, které
pořídil fotograf Karel Buchá-
ček během listopadové revo-
luce a jež dlouhých třicet let
ležely nepovšimnuty pod
prachem v dřevěných truh-
lách. Cesta ke svobodě je no-
vým pohledem na revoluční
rok 1989, který dosud zůstá-
val skrytý na fotografických
negativech.

● „Cesta ke svobodě patří
k jednomu z nejnákladněj-
ších projektů, které jsme
v posledních letech uskuteč-
nili. Listopad 1989 změnil ži-
voty nás všech a důležitost
této události byla pro nás
hnacím motorem udělat do-
kument co nejlépe,“ prozra-
dil ředitel sekce zpravodaj-
ství a publicistiky Kamil
Houska.



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 14. listopadu 2019 16

Dnes čeká Česko klíčový duel
v boji o fotbalové EURO 2020,
tři otázky jsme položili spor-
tovnímu expertovi Fortuny
Romanu Kovaříkovi.

Česko hostí Kosovo, zvlád-
nou naši vyhrát a tím si
i zajistit postup na ME?
Jak sázkaři, tak bookmake-

ři Fortuny českému celku
věří. Na výhru domácích míří
více než 98 procent všech sá-
zek v kurzu 1,71. Družina
kouče Šilhavého budemít vý-
hodu domácího prostředí,
Štruncovy sady budou zaplně-

né do posledního místečka.
Češimají i psychologickou vý-
hodu, v případě vítězství si za-
jistí postup na ME, pokud
utkání skončí remízou, bu-
dou mít další mečbol v Bul-
harsku. Kosovo je naopak
pod tlakem, hosté ztrácí bod
a vyhrátmusí, nemají tak pro-
stor dělat jakékoli chyby. Vě-
řím, že to urveme.

Co bymělo na soupeře
platit?
Určitě to nebude jednodu-

chý zápas, s Kosovem na jeho
půdě Česko prohrálo (1:2),
jenže po výhře nad Anglií
(2:1) tým získal sebevědomí
a zjistil, že může porazit ko-
hokoli. Hodně důležité je
know-how, které do týmu při-
náší aktuálně slávisté (Sou-
ček, Coufal, Bořil a další),
tedy obrovské nasazení
a spoustu běhání. To platí na
kohokoli, což se ukázalo i na
klubové scéně. Český tým by
měl soupeře v zápase prostě

přetlačit, a to doslova třeba
při standardkách. Mužstvo
má sice problémy s útočníky,
ale Krmenčík v domácím pro-
středí by byl dobrá volba.

Kdo vstřelí v utkání
postupovou branku?
Obecně se nabízí dvě jmé-

na, jedním z nich je právě Kr-
menčík, který v Plzni zná kaž-
dý drn na trávníku, navíc
bude mít v hledišti spoustu
známých, což je vždy motiva-
ce navíc. Výbornou střelec-
kou fazonu má pak opět Sou-
ček, defenzivní štít čte skvěle
hru a umí se orientovat ve
vápně. V posledních duelech
byl rovněž hodně aktivní
Jankto, který se tlačí do kon-
covky, zdálky umí překvapit
Darida. Češi každopádně ales-
poň jeden gól vstřelí a je cel-
kem jedno, kdo bude auto-
rem.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Roman Kovařík FORTUNA

Zazpívá i v romštině
Živá taneční hudba a dobré drinky jsou nerozluční kama-
rádi, stejně jako v posledních letech zpěvák David Kraus
(na fotce) a romská kapela Gipsy Brothers. Že jim to spo-
lu skvěle hraje, dokazuje jejich plný koncertní kalendář
i to, že pánové v téhle sestavě otevřou 18. listopadu
v 19.00 v baru Black Angel’s na Staroměstském náměstí
barovou událost roku, Schweppes Cocktail Week.

Fortuna. Češi jsou
krůček od Eura

Cena a rychlost. Podle čeho lidé vybírají půjčku?
Kde najít nejlevnější půjčku? Spočítat si, kolik za půjčku nakonec zaplatíte může
být občas komplikované. Existuje však možnost, jak během pár minut zjistit, která
nabídka je výhodná.
V dnešní době interneto-
vých srovnávačů není ná-
ročné si udělat o nabíd-
kách přehled. Není třeba
se stresovat. Na českém
trhu si můžete vybrat
z mnoha nabídek. “Díky
srovnávačům může ka-
ždý během pár minut
zjistit, jaká nabídka je
opravdu výhodná a kde
jde pouze o lákavou re-
klamu,” říká Pavel No-
vák, ředitel služby Zon-
ky, kde si lidé půjčili už
téměř 10 miliard korun.

Mezi nejdůležitější para-
metry, po kterých se lidé
dnes dívají patří cena
a rychlost vyřízení půjč-
ky. V těchto aspektech
boduje Zonky. „Z našich
statistik vyplývá, že 40%
našich zákazníků dosta-
ne peníze na účet do 24
hodin od zadání poptáv-
ky, v tomto jsme opravdu
unikátní nejen v rámci
českého trhu.” říká No-

vák, který tak navazuje
na letošní průzkum spo-

lečnosti IPSOS, ze které-
ho vyšlo, že pokud klient

chce úvěr u banky, proces
potrvá skoro 137 hodin,

což je 5,7 dne. Průměrný
čas, za který získá klient

půjčku u Zonky, je 15,5
hodin.

Zájemci o půjčku se
v dnešní době nechtějí
zabývat složitým papí-
rováním nebo chozením
na pobočku. Poptávka
o vyřízení žádosti online
stále roste. Šetří tak ne-
jen čas, ale i peníze.

Právě cena bývá nejčas-
těji rozhodujícím fakto-
rem. Na podzim se podle
dat České národní ban-
ky pohyboval bankovní
průměr u nezajištěných
spotřebitelských úvěru
kolem 8,6 %, zatímco
u Zonky byl průměr o je-
den procentní bod nižší.

„Náklady na drahé po-
bočky a tisíce zaměst-
nanců se nejčastěji pro-
mítnou právě do toho,
kolik celkem přeplatí-
te,“ vysvětluje ředitel
služby Zonky Pavel No-

vák. Není tak nutné, aby
klient sáhnul okamžitě
po první nabídce, které
se mu dostane, ale může
si v klidu promyslet, jest-
li je nabídka opravdu vý-
hodná..

Pokud si neví klient rady,
ještě před podpisem by
se měl poradit s nezávis-
lým odborníkem nebo
poradcem, který by ho
měl upozornit na mož-
ná úskalí nebo nevýho-
dy, které se ve smlouvě
mohou skrývat.

„U nás neplatíte žádné
skryté poplatky za před-
časné splacení půjčky
nebo mimořádnou splát-
ku navíc. Našim cílem
bylo a stále je kultivovat
finanční trh v České re-
publice. Podle toho naše
služba vypadá a řídí se
skutečnými potřebami
našich klientů,“ říká No-
vák ze Zonky.

| 800 449 999

nižší úrok než ve vaší bance

2,99%

Nejnižší úrok na Zonky je 2,99 % p. a. a více než ½ našich klientů s půjčkou ve výši
150 000 Kč získá na Zonky úrok do 5,99 % p. a. RPSN pro tuto reprezentativní půjčku
je 7,04 %, splátka 2 958 Kč, poslední splátka 2 894 Kč a jednorázový poplatek 2 %
(zde 3 000 Kč). Celkem zákazník zaplatí 177 416 Kč za 5 let.

WWW.Z ONKY. CZ





ZAŘVI SI NAPL
NO

SE VSAZENÝM

TIKETEM

ZÍSKEJ 700 Kč

NA PRVNÍ SÁZKYZÍSKEJ 700 K

NA PRVNÍ SÁZKY

JAK TO VIDÍ BOOKMAKEŘIJAK TO VIDÍ SÁZKAŘI

98 % 1 %1 %

Koukni se na největší kurzovou nabídku na ifortuna.cz.
Kurzy platné k 13. 11. 2019.

kurz
1,7

kurz
3,9

kurz
5,4

KosovoXČesko

JAK TO VIDÍ EXPERT FORTUNY
ROMAN KOVAŘÍK

Česko - Kosovo: 1

• Česko dokázalo v kvalifikaci porazit Anglii
• Slávisté dodávají nároďáku výtečnou fyzičku
• Češi mají motivaci, výhra zajistí postup na ME
• Hosté nemají tolik kvalifikačních zkušeností

kurz
1,71

Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!
Zákaz účasti osob mladších 18 let na hazardní hře.

České fotbalisty
dnes čeká klíčový
zápas roku.

Fotbalová reprezentace
v předposledním z osmi
utkání kvalifikace mistrov-
ství Evropy přivítá v Plzni
Kosovo, před nímž drží jed-
nobodový náskok na postu-
povémdruhémmístě skupi-
ny. V případě výhry si s před-
stihem zajistí účast na šam-
pionátu v příštím roce.
Svěřenci trenéra Jarosla-

va Šilhavého v září v úvod-
ním vzájemném duelu pod-
lehli Kosovu v Prištině 1:2,
ale nečekaná říjnová domá-
cí výhra 2:1 nad Anglií je
před listopadovým závěrem
kvalifikace dostala do vý-
hodnější pozice. Tři dny po
zápase v Plzni zakončí čes-
ký celek skupinu v Bulhar-
sku, zatímco Kosovo v po-
sledním kole přivítá vedou-
cí tým tabulky Anglii.
„Chceme to zlomit už ve

čtvrtek, zvlášť s hlavním
konkurentem v boji o po-
stup. Měli bychom potvrdit,
že na Euro patřímemy, a ne
oni. Pojistka v podobě utká-
ní v Bulharsku tam je, ale já
to vnímám tak, že to musí-
me zvládnout doma a nespe-
kulovat,“ řekl stoper Jakub
Brabec.
„Věříme, že výsledkem

proti Anglii jsme získali ta-
kovouminivýhodu. Že Koso-
vo je pod větším tlakem

hrát na vítězství a že to
může v tom zápase sehrát
roli,“ dodal asistent trenéra
Jiří Chytrý.
Kouč Šilhavý očekává v Pl-

zni náročnější zápas než
v září v Prištině, kde jeho ce-
lek neudržel vedení a pro-
hrál. „Myslím, že nadcháze-
jící zápas bude jednoznačně
ještě těžší, protože případ-
ná prohra by je definitivně
vyřadila ze hry. Známe je-
jich sílu, víme, co od nich
čekat. Věřím, že jsme připra-
veni to zvládnout,“ prohlá-
sil Šilhavý.
Kosovo hraje mezinárod-

ní zápasy teprve od roku
2014, a proto bylo před lo-
sem kvalifikace až v pátém
výkonnostním koši. Z troji-
ce balkánských soupeřů ve
skupině je ale jednoznačně
nejlepší a z posledních
18 zápasů prohrálo jen jedi-
ný – v září 3:5 v Anglii.
Kosované sní o první účas-

ti na závěrečném turnaji,
o který by si v případě, že ne-
postoupí z kvalifikace,moh-
li zahrát v play-off. „První
zápas jsme nad Čechy vyhrá-
li 2:1, ale tohle bude napros-
to jiné utkání, daleko těžší,
s velkým tlakem, který ale
bude hlavně na Čechy. Pro
nás je tomožná dobře,“ řekl
obránce Amir Rrahmani.
„A Liga národů jako druhá
šance? Na to nemyslíme,
koncentrujeme se jen na
kvalifikaci,“ dodal.
Oběma celkům chybí kvů-

li zranění nejlepší týmový
střelec. Češi se musí obejít

bez Patrika Schicka, Kosova-
né zase bez Vedata Muriqi-
ho. Nejistý je start bývalého
hráče Liberce a Sparty Hero-
linda Shaly.
Zápas v Plzni, kde národ-

ní tým vyhrál všechny čtyři
dosavadní duely, začne ve
čtvrtek ve 20.45. Utkání pro-
vázejí zvýšená bezpečnost-
ní opatření i kvůli tomu, že
podle médií bylo před prv-
ním vzájemným soubojem
v Kosovu zadrženo několik
Čechů, kteří u sebe měli
předměty na podporu Srb-
ska, jež samostatnost Prišti-
ny neuznává. Výhrady k ní
má i část české veřejnosti
v čele s prezidentem Milo-
šem Zemanem. Fotbalová
asociace ČR apelovala na fa-
noušky, aby se politických
projevů zdrželi. ČTK

Euro 2020

V příštím roce se poprvé
v historii uskuteční ve
12 zemích. Závěrečný turnaj
se bude losovat 30. listopa-
du v Bukurešti.

● Na Euro projdou první dva
týmy z každé kvalifikační
skupiny, o zbylá čtyři místa
se bude hrát v březnovém
play-off podle umístění
z loňské Ligy národů.

● Samostatná reprezentace
postoupila na všech šest
předchozích evropských
šampionátů.

V případě výhry
nad Kosovem se
pojede na Euro

FOTBAL čtvrtek 14. listopadu 2019 18



www.metro.cz SPORT čtvrtek 14. listopadu 2019 19

Definitivní konec
kariéry. Tenisové
dvorce vymění
za New York.

Tenista Tomáš Berdych podle
očekávání ukončí po sedm-
nácti letech kariéru. Někdejší
finalista Wimbledonu a čtvr-
tý hráč světa oznámí odchod
ze scény v sobotu na Turnaji
mistrů, což deníku Blesk řekl
jeho otec Martin. Sám hráč
ve vyjádření na sociálních sí-
tích fanouškům vzkázal, že
to mělo být malé překvapení
a ať vydrží do soboty, kdy zve-
řejní více informací.
„Jestli chcete být překvape-

ní, nesledujte žádná média
ani sociální sítě. Ale vím, to
v dnešní době nejde,“ řekl
Berdych v angličtině ve video-
vzkazu fanouškům. „Stala se
chybička. Měl jsem v plánu
malé překvapení na sobotu,
kdy budu v Londýně, ale už to
nenímožné. Ale to je v pořád-
ku. Více informací bude v so-
botu, buďte na příjmu,“ do-
dal. „Myslím, že to bude v so-
botu parádní tečka,“ citoval
Blesk Martina Berdycha a do-
plnil, že se s manželkou rov-
něž chystají do Londýna, kde
se rozlučka uskuteční.
Konec kariéry dvojnásobné-

ho vítěze Davisova poháru
Berdycha byl víceméně jasný
od letošního US Open. V New
Yorku tenista po vyřazení
v prvnímkole na otázku, jest-
li bude hrát v roce 2020, pro-
hlásil: „To si myslím, že už je
hodně nereálné.“

Čtyřiatřicetiletý Berdych
má chronické problémy vy-
plývající z vrozené vady levé
kyčle. Když se tělo ozve, nedo-
káže pořádně hrát. „Nemůžu
servírovat, nemůžu se pořád-
ně ani ohnout, což je v tenise
dost blbý. Vždyť já nejsem
schopen se ani hýbat,“ odha-
lil, s čím bojuje. Během karié-
ry ale většinou hrál bez výraz-
nějších komplikací, až uply-
nulé dva roky se opotřebení
projevilo a účast na turnajích
často rušil.
Letos odehrál devět turna-

jů a 22 zápasů. V žebříčku kle-
sl na 103. místo a je daleko od
50. příčky, která by mu karié-
ru ještě prodloužila. „Když

tam nebudu, už nemám jisté,
že se dostanu na velké turna-
je. A abych ve svém věku se-
děl doma a čekal do poslední-
ho dne, jestli se někam dosta-
nu, a pak rychle letěl někam
do světa, to už nemám zapo-
třebí,“ řekl vítěz 13 turnajů
ATP v New Yorku. A právě
v New Yorku asi načas zakot-
ví. Důvodem je kariéra jeho
manželky,modelky Ester Ber-
dych Sátorové. „Pokud tam
chce člověk začít kariéru, tak
tam musí skutečně být den-
nodenně,“ uvedla Berdych Sá-
torová nedávno pro Super.cz
na finále modelingové soutě-
že talentů My Model Contest,
kde byla porotkyní. ČTK

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194694

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Českou fotbalovou reprezen-
taci do 21 let čekají další dva
zápasy kvalifikace ME. Svě-
řenci trenéra Karla Krejčího

dnes v Chomutově přivítají
outsidera šestičlenné skupi-
ny San Marino a v pondělí se
představí v Chorvatsku.

Lvíčata se pokusí napravit
ztráty z předchozích říjno-
vých duelů. Jednadvacítka je
v tabulce až třetí. Přímý po-

stup na ME v Maďarsku a Slo-
vinsku si zajistí vítězové sku-
pin a nejlepší celek z dru-
hých míst bez zápasů s šes-

tým týmem tabulky. Zbylých
osm mužstev na druhých
příčkách si zahraje baráž
o poslední čtyři místa. ČTK

Už trénují na další sezonu
Plážové volejbalistky Markéta Nausch Sluková a Barbora
Hermannová už se letos v akci neobjeví. Nejlepší český
pár se rozhodl vynechat plánovaný čtyřhvězdičkový
turnaj Světového okruhu v Mexiku. „Pomalu začínáme
trénovat na další sezonu,“ uvedly na sociálních sítích.
Trénují tradičně převážně v Pelhřimově. „Tady nám to
svědčí asi nejvíce,“ dodaly bývalé světové jedničky. MAFRA

Třešnička?
Nejlepší střelec v historii
španělské reprezentace
David Villa po sezoně ja-
ponské ligy skončí s fotba-
lem. „Po devatenácti le-
tech mezi profesionály
bych se chtěl rozloučit
s třešničkou na dortu
a doufám, že vyhrajeme
japonský pohár,“ napsal
na Twitteru 37letý mistr
světa i Evropy, který půso-
bí ve Visselu Kóbe. AP

Tomáš Berdych na loňské rozlučce Radka Štěpánka MAFRA

Berdych. Odchod
bude v Londýně

Boleslavská posila
Hokejisty extraligové Mla-
dé Boleslavi posílí slovin-
ský reprezentační útočník
Žiga Jeglič, který hrál na-
posledy za Zlín. Jedenatři-
cetiletý hráč podepsal
v novém působišti smlou-
vu do konce sezony.

Čtverné skoky
Ruská krasobruslařská fe-
derace navrhuje Meziná-
rodní bruslařské unii, aby
se uvažovalo o povolení

čtverných skoků v krát-
kém programu žen. Kraso-
bruslařky na rozdíl od
mužů čtverné skoky
v krátkém programu mít
nesmějí. Mladé Rusky je
přitom pravidelně skáčou
ve volných jízdách.

Všechno nejlepší
Včera oslavil 80. narozeni-
ny Karel Brückner, jeden
z nejúspěšnějších trenérů
v historii českého fotbalu.
Fotbal je dál jeho život
a stále ho sleduje. MET

Krátce

Lvíčata. Ve dvou zápasech chtějí dohnat ztrátu

NBA

5
Basketbalisté Chicaga dali
zapomenout na debakl
s Houstonem a před vlastní-
mi fanoušky porazili New
York 120:102. K vítězství po-
mohl i Tomáš Satoranský,
jenž strávil na hřišti 23 minut
a dal pět bodů. Bulls rozhodli
o čtvrté výhře z jedenácti
utkání v poslední části,
kterou ovládli o 18 bodů.



Kč99

PRO JEDNOHO
KYBLÍK
KENTUCKY KUŘE
2 HOT WINGS
45 g BITES
BĚŽNÉ HRANOLKY

Best of


